

### گفت‌وگو

**سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس** در گفت‌وگو با «شرق»

## تأمین امنیت پایدار منطقه با اجرای توافق‌نامه امنیتی ایران و عراق

**شرق:** با توجه به گذشت بیش از یک سال از روند اجرایی‌شدن توافق‌نامه امنیتی میان ایران و عراق و به منظور بررسی هرچه بهتر ابعاد مختلف اجرای تعهدات این موافقت‌نامه از سوی دولت مرکزی عراق و مسئولان اقلیم شمال عراق با ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، در آستانه سفر رئیس‌جمهور به عراق در این زمینه گفت‌وگویی انجام دادیم.

- 
- 
- 

**✚** **درحال حاضر کم‌وکیف اجرای توافق‌نامه امنیتی میان ایران و عراق چگونه است، چه مواردی انجام شده و چه مواردی باقی مانده است؟**
توافق‌نامه امنیتی ایران و عراق، برای جمهوری اسلامی ایران دارای اهمیت زیادی است و یکی از مهم‌ترین موضوعات در روابط میان ایران با عراق به حساب می‌آید.

در این راستا ابتدا لازم می‌دانم از تلاش‌های دولت عراق تشکر و قدردانی کنم و تأکید کنم که از شرایط موجود آگاه شده‌اند، بنابراین اجرایی این توافق‌نامه را گام مؤثری در مسیر تأمین امنیت پایدار در منطقه ارزیابی می‌کنم. براساس این توافق‌نامه، گروه‌های تروریستی باید در منطقه اقلیم شمال عراق در وهله اول خلع سلاح شوند که این مسئله درحال اجراست و همان‌طورکه در اخبار مشاهده کردید، انتقال تروریست‌های کومله از منطقه موسوم به زرگویی آغاز شده است. اما ما به واسطه حجم بالای مطالبات مردمی، به‌ویژه شهروندانی که فرزندان‌شان به هر نحو گرفتار این گروه‌ها ه‌شده‌اند، انتظار تسریع در اجرای توافقات را داریم، ما معتقدیم که سران این گروه‌های تروریستی که منجر به به‌شهادت‌رسیدن بسیاری از هم‌وطنان ما شده‌اند، باید محاکمه شوند. بنابراین انتظار می‌رود هم‌زمان بیکبری قضائی پیوندهایی که به واسطه مطالبات شهروندان ما در دستگاه قضائی تشکیل شده است، تسریع شود. به‌هرحال سران و سرکردگان این گروه‌های تروریستی باید دربرابر قانون پاسخ‌گو باشند.

**✚** **انتظار مشخص که جمهوری اسلامی ایران از طرف عراقی درباره اجرای مفاد توافق‌نامه امنیتی ایران و عراق دارد، چیست؟**
اجرای بی‌کم‌وکاست توافق به‌صورتی‌که هیچ تروریستی در عراق باقی نماند و هیچ‌گونه اقدام تروریستی از خاک عراق علیه جمهوری اسلامی ایران انجام نشود. ما صرفاً به دنبال جابه‌جایی مقر ترویست‌ها نیستیم و گرچه شرایط از قبل بهتر شده و ما از دولت عراق بابت این اقدامات تشکر می‌کنیم، اما به دنبال اخراج آنها از عراق هستیم و انتظار ما از مسئولان عراقی اخراج و محاکمه سران گروه‌های تروریستی است.

**✚** **اقدامات حقوق قضائی طرف عراقی در این زمینه در چه مرحله‌ای است؟**
در زمینه حقوقی و قضائی متأسفانه اقدام خاصی از طرف عراق انجام نشده است و ما از این نظر و به واسطه مطالبات مردمی که مکرر با نمایندگان مجلس نیز مطرح می‌شود، خواستار پیگیری ویژه از سوی طرف عراقی هستیم. قرار بود براساس معاهده قضائی میان جمهوری اسلامی ایران و عراق، سران و اعضای تحت تعقیب گروه‌های ترویستی به ایران استرداد شوند، اما تا‌به‌امروز نه در محاکم قضائی عراق محاکمه شده‌اند، نه از خاک آن کشور اخراج شده‌اند و نه به ایران استرداد شده‌اند.

**✚** **درخواست نهایی ایران از مسئولان دولت مرکزی بغداد و مسئولان اقلیم شمال عراق در این زمینه چیست؟**

درخواست ایران از طرف عراقی کاملاً روشن است؛ ابتدا تروریستی اعلام‌کردن این گروه‌ها و سپس انحلال آنها و البته برخورد با هرگونه فعالیت این گروه‌های تروریستی مستقر در اقلیم شمال عراق. ما انتظار داریم سیاست دوگانه‌ای را در قبال تروریست‌ها شاهد نباشیم، بلکه به‌صراحت و روشنی این گروه‌ها در عراق منحل شوند که این به‌نفع ملت عراق، کشور عراق و منطقه اقلیم شمال آن کشور خواهد بود و باید تروریست‌ها خاک عراق را ترک کنند.

**✚** **برخی مسئولان اقلیم شمال عراق گروه‌های مزبور را تروریستی قلمداد نمی‌کنند، نظر جناب‌عالی در این زمینه چیست؟**

به نظرم نیازی نیست که ما بخواهیم برخی موضوعات تاریخی را برای دوستان عراقی خود یادآوری کنیم. پنج هزار شهید ثور به دست این گروه‌ها در چند دهه گذشته و با عملیات‌های تروریستی آنها قتل‌عام شدند. این گروه‌ها بمب‌گذاری‌های متعددی در نقاط مختلف کشور ما، از جمله در مهاباد و در بیمارستان یاهو داشتند و بارها دست به قتل‌عام شهروندان بی‌گناه ما زدند. آنها بیش از ۷۰۰ کودک را در این سال‌ها به اسارت گرفتند، آدم‌ربایی کردند و از سرنوشت آنها نیز هیچ خبری نیست. فهرست جنایات این گروه‌ها بسیار طولانی است و قطعا از حافظه مردم ما و حافظه کردهای شریف ایران پاک نمی‌شود. مسئولان اقلیم شمال عراق انتظار نداشته باشند که ما دربرابر تروریست‌هایی که بزرگ‌ترین جنایات را در کشور ما مرتکب شده‌اند، سکوت کنیم.

**✚** **اگر نکته پایانی در این زمینه وجود دارد، بفرمایید.**

ما معتقدیم که نابودی و اخراج این تروریست‌ها، هم به‌نفع دولت و ملت عراق و منطقه اقلیم شمال آن کشور و هم به‌نفع ملت ماست. ما انتظار داریم که آنها سیاست حسن هم‌جواری را رعایت کنند و توجه داشته باشند که ملت ایران ملتی بزرگ است و دولت جمهوری اسلامی ایران از تمامیت ارضی و امنیت همه اتباع و شهروندان خود با همه توان دفاع خواهد کرد.

### خبر

**وزیر خارجه ایران:**

## از اقدامات بغداد علیه گروه‌های خراب‌کار خرسندیم

وزیر خارجه ایران گفت تعیین عراق از سوی رئیس‌جمهور ایران به عنوان اولین کشوری که به آن سفر می‌کند، نشان‌دهنده عمق روابط برادرانه میان دو کشور است. «سیدعباس عراقچی»، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، در نخستین گفت‌وگوی تلویزیونی خود مقابل لنزهای دوربین شبکه «الفرات» عراق حاضر شد و به مسائل مختلف، از جمله برنامه و اهمیت سفر «مسعود پزشکیان»، رئیس‌جمهوری اسلامی ایران، به بغداد، پرونده توافق امنیتی میان دو کشور، اخراج آمریکا از عراق، اختلافات بغداد و آنکارا و پرونده‌های دیگر پرداخت. عراقچی در این مصاحبه اظهار کرد: تعیین عراق از سوی دکتر پزشکیان به عنوان اولین کشوری که به آن سفر می‌کند، نشان‌دهنده عمق روابط برادرانه میان دو کشور است. عراق برای ایران فراتر از یک کشور همسایه است؛ عراق کشور دوست و برادر ماست و ما نقاط مشترک زیادی داریم. عراقچی درباره برنامه سفر پزشکیان به عراق نیز تصریح کرد: این سفر از بغداد آغاز می‌شود و شامل بصره و اربیل نیز می‌شود و سفر به نجف و کربلا هم در دستور کار قرار دارد. او در ادامه و درباره توافق‌نامه امنیتی میان ایران و عراق گفت: ما از اقدامات عراق علیه گروه‌هایی که ایران را از خاک این کشور هدف قرار می‌دهند، خرسندیم و دانما با طرف عراقی درباره اجرای بهینه توافق‌نامه امنیتی منعقدشده در سال ۲۰۲۱ درحال رایزنی هستیم. ما با عراق در مسیر درستی برای کنترل مرزها و مقابله با گروه‌های خراب‌کار حرکت می‌کنیم.

**داوود حشمتی:** اختلاف‌ها بر سر رای آوردن همه کابینه مسعود پزشکیان در مجلس، کار را به جایی رسانده که زرمه‌های جدایی جریان رادیکال مجلس از جریان قالیباف با تشکیل یک فراکسیون جدید شنیده می‌شود. این موضوع را ابوالقاسم جراره، دبیرکل جریان «شریان»، تأیید کرده اما تأکید می‌کند: «هنوز اقدام جدی صورت نگرفته است».
آیا مجلس به سه فراکسیون تقسیم خواهد شد یا آنکه اصولگرایان سعی می‌کنند همچنان ذیل یک فراکسیون همکاری را با یکدیگر ادامه دهند؟ سه فراکسیون شدن مجلس به‌نفع کدام جریان‌های سیاسی خواهد بود؟ در اینجا وضعیت سه جریان حامی دولت پزشکیان (اعم از اصلاح‌طلب و اصولگرا)، جریان پاچوش‌ها (شریان و حامیان جلیلی) و شانا (جریان شورای ائتلاف اصولگرایان و به تعبیر حدادعادل، چنارها) را در وضعیت سه فراکسیونی شدن بررسی و نشان می‌دهیم چرا جریان رادیکال درنهایت حاضر به جاشدن از فراکسیون انقلاب و تشکیل یک فراکسیون جدید نمی‌شود.

#### زرمه‌های مستقل شدن پاچوش‌ها

تلاش‌های جریان پاچوش‌ها در مجلس برای حذف چهار وزیر دولت (عراقچی، صالحی‌امیری، میدری و ظفرقندی) با ناکامی روبه‌رو شد و تمامی اعضای کابینه مسعود پزشکیان رای خود را کسب کردند. این مسئله اختلاف قدیمی جریان پاچوش‌ها و چنارها (پدرخوانده‌های او) را بار دیگر تقویت کرد و زرمه‌های جدایی‌جو در جریان اصلی درونی اصولگرایان را بر سر زبان‌ها انداخت.

اختلاف این دو جریان قدیمی است. اگرچه در طول زمان افراد حاضر در این اختلاف تغییر می‌کنند، اما ریشه رقابت‌ها به دهه ۸۰ بازمی‌گردد. پاچوش‌ها همواره معتقدند در کف میدان مبارزه سیاسی (با جریان اصلاحات و اعتدال) و مهم‌تر از آن، وقایعی همچون تیر ۷۸، سال ۸۸ و یابیز ۱۴۰۱ حضور داشته‌اند، اما نان این هزینه‌ها و مبارزه‌ها را پدرخوانده‌های اصولگرایی می‌خورند.

باین‌حال، این دو جریان در مقاطع مختلفی رودرروی یکدیگر قرار گرفته‌اند؛ نظیر وقایع سال ۸۴ و انتخابات ۹۲. آخرین تقابل آنها هم انتخابات ۱۴۰۲ و انتخابات ریاست‌جمهوری بود که در آن نماینده جریان پاچوش‌ها، جلیلی و نماینده جریان پدرخوانده‌ها (یا چنارها) محمدباقر قالیباف به صاف یکدیگر رفتند.

حالا پاچوش‌ها درحال بررسی شرایط تشکیل یک فراکسیون مستقل در مجلس هستند. در همین مورد، ابوالقاسم جراره در پاسخ به این پرسش که شنیده شده «فراکسیون انقلاب اسلامی دو دسته شده و فراکسیون سوم در مجلس درحال شکل‌گیری است»، به خبرآلاین



**گزارشی از تغییروتحولات سیاسی در خانه ملت و احتمال جدایی پاچوش‌ها از چنارها**

# مثلث فراکسیونی مجلس؟

**مجلس در راه سه فراکسیون شدن قدم برمی‌دارد، اما پاچوش‌ها از قالیباف جدا نمی‌شوند**

می‌گویید: «مجلس فعلا دو فراکسیون دارد و سه فراکسیونی نشده است. حرف و صحبت زیاد است. البته عملکرد فراکسیون انقلاب اسلامی مؤثر نبوده؛ به این معنا که نشده نشست کارشناسی صورت بگیرد. بنابراین فراکسیون هنوز قوام نگرفته است». او درعین‌حال می‌پذیرد که حرف سه فراکسیونی شدن مطرح است، اما «هنوز اقدامی جدی مشاهده» نمی‌شود.

#### اتحاد در عین اختلاف

پاچوش‌ها و چنارها روابطی پرفرازونشیب با یکدیگر تجربه می‌کنند. آنها در مقاطعی از یکدیگر دور می‌شوند و بعد دوباره به هم می‌رسند. در مواقعی که جریان رقیب آنها قدرت داشته باشد، هر دو طرف سعی می‌کنند به اتحاد برسند. این نوع رفتار در هر دو طرف نمونه‌های روشنی دارد. برای مثال، در سالل ۹۴ شانا (پدرخوانده‌ها) وقتی برای مجلس دهم آماده می‌شد، تمام افرادی را که امروز جزء پاچوش‌ها شناخته می‌شوند، حذف کرد تا شاید بتواند با اقبال مردم روبه‌رو شود؛ اما با هم ۳۰ بر هیچ به فهرست سیدمحمد خاتمی باخت. چهار سال بعد، همان‌ها فهرست مشترکی را برای مجلس یازدهم بستند که امضای پای آن متعلق بود به حداد عادل، قالیباف و صادق مصولوی.

طرف پاچوش‌ها هم که وجهه اصلی شناخت آنها هواداری از تفکرات آیت‌الله مصباح در سیاست است، در انتخابات سال ۱۴۰۲ هر کاری می‌توانستند علیه قالیباف کردند. در آن زمان آنها با اتکا بر حضور ابراهیم رئیسی در قوه مجریه، به دنبال تصاحب ریاست مجلس بودند، اما در حد فاصل برگزاری انتخابات مجلس تا برگزاری انتخابات هیئت‌رئیسه مجلس، هلیکوپتر ابراهیم رئیسی دچار سانحه شد و با این اتفاق، بخت‌واقبال آنها نیز در سیاست دچار سقوط شد. آنها فهمیدند که برای ماندگاری در قدرت، ناگزیرند در مجلس ذیل یک فراکسیون فعالیت کنند؛ ازهمین‌رو، همه آنها که در انتخابات با قالیباف جالش داشتند، ذیل فراکسیونی که قالیباف در صدر آن نشسته بود، قرار گرفتند و درنهایت هم محمدباقر قالیباف رئیس مجلس دوازدهم شد.

#### ۳ فراکسیون به نفع کیست

در شرایط فعلی، ما با سه جریان در درون مجلس روبه‌رو هستیم؛ اول، جریانی که در انتخابات ۱۴۰۲ به صورت مستقل یا با فهرست‌های نزدیک به اصلاح‌طلبان وارد انتخابات شدند و امروز در زمره فراکسیون حامی دولت شناخته می‌شوند. دوم، جریان پدرخوانده‌های اصولگرا که اکثریت مجلس را در اختیار دارند. سوم، جریان پاچوش‌ها که از ابتدای ۱۴۰۳ مدام با شکست روبه‌رو می‌شوند.



**گزارشی از تغییروتحولات سیاسی در خانه ملت و احتمال جدایی پاچوش‌ها از چنارها**

# مثلث فراکسیونی مجلس؟

**مجلس در راه سه فراکسیون شدن قدم برمی‌دارد، اما پاچوش‌ها از قالیباف جدا نمی‌شوند**

جریان پدرخوانده‌های اصولگرایی به رهبری قالیباف در مجلس، حالا اکثریت را در دست دارد. از سوی دیگر، با همراهی‌ای که با دولت از خود نشان می‌دهد، بخشی از فراکسیون نزدیک به دولت را هم در مقاطع لازم در کنار خودش خواهد داشت. این وضعیت برای آنها یک اکثریت کاملاً تثبیت‌شده را می‌سازد.

با جداشدن جریان پاچوش‌ها از فراکسیون انقلاب، وزن این فراکسیون کاسته می‌شود. این وضعیت باعث می‌شود قالیباف برای داشتن اکثریت در مجلس نیاز بیشتری به فراکسیون حامیان دولت در مجلس داشته باشد. در همین وضعیت است که دقیقاً جریان پاچوش‌ها در مخصمه قرار گرفته‌اند.

اینکه می‌بینیم دبیرکل شریان تلاش می‌کند از پاسخ صریح و روشن به سه فراکسیونی شدن مجلس فرار کند، به این دلیل است که می‌دانند توانایی جمع‌آوری تعداد زیاد نیرو در مجلس را نخواهند داشت.

ازهمین‌رو، جشادشن آنها از تیم قالیباف اولا باعث تقویت بیشتر جریان حامی پزشکیان خواهد شد و در ثانیا وزن اندک آنها را این بار نه در شمارش آرا، بلکه در تعداد اعضای فراکسیون‌شان به همه نشان خواهد داد.

شواهد و سابقه رفتاری پاچوش‌ها هم به ما می‌گوید آنها هرگز حاضر نیستند رفتاری داشته باشند که مشخص شود وزن و اندازه آنها چقدر است؛ هرچند در ظاهر همواره مدعی می‌کند که اولایشان در اقلیت بودن اهمیتی ندارد.

به این ترتیب، به نظر می‌رسد طرح این موضوعات از سوی جریان نزدیک به پاچوش‌ها بیشتر برای امتیازگیری از قالیباف باشد؛ تیم قالیباف هم این مسئله را به‌درستی درک کرده است. ازهمین‌رو، سایت فردا، که به تیم قالیباف

نزدیک است، به مصاحبه جراره واکنش نشان داده و تشکیل فراکسیون جدید را موجب تضعیف جریان انقلاب ارزیابی می‌کند. به نوشته آنها: «در واقع این اقدام از سویی موجب شکاف میان نیروهای انقلاب می‌شود و از سوی دیگر فراکسیون مستقلین فضای جدید پیدا می‌کند... در چنین شرایطی حتی با فرض اینکه فراکسیون انقلاب دارای طیف‌های مختلفی باشد که هست، مصالح جریان انقلاب حکم می‌کند که دوادت فراکسیون حفظ شود و مجلس سه‌فراکسیونی نشود».

درعین‌حال هنوز نمی‌دانیم حزب پایداری که به لحاظ تشکیلاتی با قالیباف در یک ائتلاف به سر می‌برد، حاضر است به فراکسیون پاچوش‌ها در مجلس بپیوندد؟

پیش‌بینی ما این است که صادق مصولوی همچنان تمایل دارد اتحاد خودش را با پدرخوانده‌های اصولگرایی حفظ

کند. در جریان خودش را قربانی اختلاف پاچوش‌ها و قالیباف

نکند.

# حمله به رئیس‌جمهور با کلیدواژه «نفاق»

**رئیس‌جمهور: به‌جای اینکه برای مردم پرونده تشکیل دهیم، به دردشان رسیدگی کنیم**

اینکه از چه قوم و جریان و منطقه‌ای هستند و چه باور و اعتقادی دارند. کینه‌ها را از دل‌ها بشوئیم و به‌جای اینکه برای مردم پرونده تشکیل دهیم، به دردشان رسیدگی کنیم و براساس توانمندی و شایستگی به افراد احترام و جایگاه ببخشیم».

محمد عبداللهیان، مدیر مؤسسه معارف ارضا علیه‌السلام، نیز در مورد اتهام‌افکنی محمود نوبیان، نماینده تهران در مجلس، علیه رئیس‌جمهوری و وزرا، مصاحبه‌ای با جماران انجام داده و گفته است: «مسئله واضح این است که در این مواضع، مدعی‌العموم باید دخالت کند تا این مباحث در جامعه شایع نشود، مخالف و موافقی ایجاد نشود و مفاسد و اختلاف را در جامعه دامن نزنند. درباره همه مسائل ما که نمی‌توانیم حکم آن را مشخص کنیم؛ چون در قانون حکم آن مشخص شده است. ولی این‌گونه سخنان تند، به‌نفع اتحاد ملی و وفای ملی نیست و باعث اختلاف موافق و مخالف می‌شود، وقت‌گیری برای طرفین درست می‌کند و کینه و دونیت را برای دوستان زیاد خواهد کرد». او تأکید کرد: «رئیس‌جمهور فعلی که کوتاه می‌آید، به خاطر وفای ملی است. به نظر عقلاانه‌ترین کارها را ایشان انجام داد؛ با اینکه بعضی از دوستان او توقع تندروی از ایشان داشتند تا جناحی عمل کند و قشر خاصی را بیاورد، اما این کار را نکرد و در میان برخی دوستان او دلخوری پیش آمد و از رئیس‌جمهور انتقادات تندی کردند. به نظر رئیس‌جمهور حکیمانه عمل کرد و ایشان مرد بسیار متقی و حکیمی است. حکمت‌داشتن هم تحمل می‌خواهد و ایشان تحمل را داشته است. امیدواریم این فرصت را مغتنم بشماریم و موجب اختلاف نشوئیم». او درنهایت تصریح کرد: «توصیه می‌کنیم تندروها کارهای خود را با رهبری تطبیق دهند. رهبر معظم انقلاب درباره دولت جدید حجت را تمام کرد. اگر ایشان موضع‌گیری صریح و روشن نداشتند و توصیه نمی‌کردند، اختلافات در جامعه می‌ماند. چون آنها در دوران انتخابات تندروی کرده بودند و همین‌طور جلو می‌آمدند، اما رهبری مانع آنان شد و کوتاه آمدند و نفع آن را همه ما می‌بریم. اگر دو طرف احساسات تند داشتند، نتیجه این ایجاد اختلاف در جامعه بود و آبروی همدیگر را می‌بردند».

# شرق

### خبر

**سخنگوی قوه قضائیه خبر داد**
**فاطمی‌امین و قائم‌مقامش**
**با وثیقه آزاداند**

**شرق:** جهانگیر درباره پرونده جای دیش و نقش وزیر صمت دولت سیزدهم گفت: «در این زمینه فرد نام‌برده به همراه قائم‌مقام احضار شدند و تحقیقات مقدماتی انجام شده و آخرین مرحله اخذ دفاع از این آقایان انجام شده و هر دو نفر با تودیع وثیقه آزاد هستند». اصغر جهانگیر در نشست خبری دیروز خود با اصحاب رسانه در پاسخ به سوآلی مبنی‌بر اینکه پرونده ساخت هتل ۳۰ طبقه در منطقه ولنجک که دیوان عدالت مصوبه شهرداری تهران را در پی گزارش سازمان بازرسی باطل اعلام کرده است، به کجا رسید و آیا روند ساخت هتل ادامه دارد، گفت: درباره این هتل با اعلام شکایت سازمان بازرسی در چند محور از منظر اداری تخلفاتی شده بود که مراتب آن با دو ویژگی، اعم از تقاضای ابطال پروانه و دیگر برای ابطال مصوبه کمیسیون ماده ۵ از دیوان عدالت درخواست شده بود که رسیدگی‌ها انجام شد. ابطال مصوبه کمیسیون ماده ۵ از سوی دیوان عدالت انجام شد و پرونده به شهرداری برای بررسی مجدد اعاده شد. او افزود: درباره پروانه ساختمان نیز پرونده در شعبه اول دیوان عدالت درحال رسیدگی است. همچنین بحث قصور و تقصیر مسئولان مربوطه مطرح شد که تعقیب کفیری آنها درخواست شده و در این زمینه پرونده‌ای در دادگستری تشکیل شده است. او گفت: ساخت این ساختمان طبقاتی تا تعیین تکلیف نهایی متوقف شده است. جهانگیر در پاسخ به پرسشی درباره آخرین وضعیت پرونده جای دیش، فاطمی‌امین، وزیر اسبق صمت، بیان کرد: در پرونده‌های مختلف، به‌ویژه پرونده‌های خاص، ورود دستگاه قضائی به صورت جدی است و تا حصول نتیجه ادامه دارد. این موضوع درباره این پرونده نیز وجود دارد. سخنگوی قوه قضائیه افزود: در این زمینه فرد نامبرده به همراه قائم‌مقام احضار شدند و تحقیقات مقدماتی انجام شده و آخرین مرحله اخذ دفاع از این آقایان انجام شده و هر دو نفر با تودیع وثیقه آزاد هستند.

**اعدام بابک زنجانی به ۲۰ سال زندان تبدیل شد**

او در پاسخ به سوآلی مبنی‌بر اینکه آیا بابک زنجانی آزاد شده است، گفت: پس از همکاری‌ای که ایشان انجام داد و درباره رد مال اقدام می‌شد، نتیجه این شد که اعدام او به ۲۰ حبس تبدیل شد که بخشی از حبس را تحمل کرده و بخشی از حبس هم درحال تحمل است و اقدام جدیدی انجام نشده است. اگر اقدامات ارفاقی درباره‌شان انجام شود، متعاقباً اطلاع‌رسانی خواهد شد.

**دستگیری ۵ نفر در پرونده قتل جوان لاهیجانی به دست پلیس**

او در پاسخ به سوآلی درباره فوت جوان لاهیجانی بر اثر ضرب‌وجرح و به دست پلیس، گفت: پس از اطلاع از موضوع، آقای صادقی‌نیاکری، رئیس دادگستری استان، شخصاً ورود کرد و با پیگیری به‌موقع پنج نفر از کسانی که در قضیه دخیل بودند، دستگیر شده و در بازداشت هستند. هم‌زمان با رسیدگی به پرونده، نیروی انتظامی دو نفر اعم از رئیس پاسگاه (که اکنون در بازداشت است) و نیز فرمانده نیروی انتظامی شهرستان لاهیجان را عزل کرده است.

او گفت: برای فرمانده نیروی انتظامی لاهیجان پرونده کفیری تشکیل و احضار شده و تحقیقات درحال انجام است.

هم دستگاه قضائی و هم فرماندهی نیروی انتظامی اهتمام لازم دارند که حقوق مردم در همه عرصه‌ها رعایت شود تا خدای نکرده انجام وظیفه آنها منجر به نقض حقوق شهروندی نشود. جهانگیر افزود: ضمن اینکه درباره این واقعه اظهار تأسف داریم و پیگیری‌ها انجام می‌شود، عملاً همکاری صادقانه و مجدانه نیروی انتظامی در بیکری این موضوع کمک می‌کند که این همکاری تا الان کامل بوده است تا ما شاهد موارد مشابه در آینده نباشیم. باید مراقبت کنیم که نیروی انتظامی و حافظان امنیت کشور که وظیفه سنگینی دارند، اگر خدای نکرده قصور برخی از مأموران آنها رخ می‌دهد و برخورد قانونی با آنها می‌شود، این برخورد قانونی نباید به نحوی انعکاس داده شود که عملکرد پلیس را خدشه‌دار کند.